
817 Iste Beh. af Lovs. om tioner. for de ved Fibhvns Universitet te. ansatte Embedsmænd 818

jeg troer, at man maa anerkjende og paaskjoniie
den Virksomhed, der her af det ærede Medlem

er udfoldet. Han tilføiede, at Enltusministc-
ren egentlig kun behøvede at nedlægge en Fore-
stilling, at alle Eommissionens Medlemmer

vare bestemte,«.at det var bestemt, hvorledes de

skulde examinere, hvad der skulde examineres i

o. s. v. Det vilde nu være overordentlig øn-

skeligt, dersom den høitærede midlertidige Cul-

tusminister efter den Henviisning, der faldt
fra det nævnte ærede Medlem, vilde tage denne

Sag i sin Haand og maaskee føre den videre

saa snart som muligt. Her have vi alt-

saa en Neformbestrcebelse» der har medta-

get flere Aars Overveielse; men det er» ikke

blot denne Side, der er kommen frem. . Det

høiærværdige Medlem, som gav os denne Op-
lysning, fremkom tillige med en anden Yttring
i Anledning af Examenscomlnissionerne, som
jeg for mit Vedkommende fuldstændig maa

billige. Med den høitærede Formands Tilla-

delse skal jeg oplæse følgende Passus af det

ærede Medlems Udtalelser: »Jeg deler den

Mening, at Lærerne ved Universitetet stulle og

maae taale den Eoneurrence, der mulig kan

opstaae for dem derigjennem, at de ikke selv
examinere. Jeg er af den Mening, at, for at

en virkelig dygtig og begavet ung Mand skal
kunne tilkæmpe sig en Plads ved Universitetet,
skal som privat Docent kunne rive til sig de

Studerende og kæmpe med dem, der ere as
Staten lønnede Lærere, er det nødvendigt, at

en slig Forandring skeer, og jeg troer, at dette

vilde være det bedste Middel til at give Stu-

dierne ved Universitetet et frisk Opsving.« Ogsaa-
for denne Udtalelse maa jeg takke det ærede

Medlem, og jeg troer, at den er bleven mod-l
tagenmed stor Anerkjendelse af flere Medlem-

mer her i Salen. Jeg vil imidlertid henstille
til det høie Thing, om- ikke denne Udtalelse,
hvis man anerkjender den som fuldstændig be-

rettiget, fører os til en Conseqvents, idet vi

maae forudsætte, at det vil være vanskeligt at

faae en saadan«Eoneurrenee og Kamp til at

træde rigtigt frem, naar ilke de afStaten løn-
nede Lærere; idetmindste for en Deel, for
Fremtiden maatte finde deres Løn i de Jnd-

tægter, som fremkom -ved, at de holdt Fore-.
læsninger paa lige Vilkaar med dem, der mere

maatte betragtes som privatesDoeenter. Saa-

ledes vilde nemlig Eoncurreneen først fuld-

stændigt komme paa lige Fod- imellem dem,

men hvis de af Staten lønnede Lærere havde
deres fulde Jndtægt af Staten, saaledes at de

ikke behøvede at tage Hensyn til de Forelæs-
ninger, de holdt, og de Jndtægter, de deraf
maatte erholde, vilde Eoneurreneen for en Deel

blive illnsoriskc Det var disse Bemærkninger,

som jeg med Hensyn til Universitetet vilde hen-
stille til den høie Forsamlings nærmere Over-

veielse, fordi det synes mig, at det, hvad Uni-

versitetet angaaer, maa overveies, om man ikke

hellere maatte udsætte en saadan Lovs Vedta-

gckse som den foreliggende, indtil man seer,

lhvadsFremtiden vil bringe med Hensyn til

Examenseommissionerne og med Hensyn til

detaf det høitærede Medlem ligeoverfor (Mon-
rad) paa Grund-af disse paapegede Omslag i

den hele Universitets-Udvikling. ——— Vender jeg

mig nu til de lærde Skoler, forekommer det

mig« at vi have Grund til Betænkeligheder-»
naar vi see den hele sinantsielle Stilling, som

disse nu indtage. Jeg skal i saa Henseende
henvise til, hvad den høitærede midlertidige

Cultusminister forleden Dag yttrede under Sagen

angaaende Metropolitanskolens Nedlæggelse,
nemlig, at det lærde Skolevæsen »maa ind.-

rømmes at være overordentlig dyrt, og det

forbruger hvert Aar af sin Capital«. Dette

var en Jndrømmelse, som er meget betegnende

for det lærde Skolevæsens sinantsielle Status,

og man maa vistnok befrygte, at dets Capital,
naar den saaledes aarlig mere og mere aftager,

tilsidst vil svinde ind til et saadant Undermaal,
at man saa at sige maa frygte for en Bankerot.

Man har derfor ogsaa hørt her iSalen, navn-

lig ved Behandlingen af Lovsorslaget om»Me-

tropolitanskolens Nedlæggelse, at Besparelser
ønskedes baade af den ærede Minister og af

flere Medlemmer, idet ogsaa forskjellige Forslag
derom fremkom. Det ærede Medlem for Ma-

ribo Amts 4de Valgkreds (Monrad) henviste
saaledes til, at Classernes Antal kunde for-»

mindskes, og det ærede Medlem for Kjøben-p
havns 6te Kreds (Steen) meente, atSkolernes

Antal maaskee kunde indskrænkesz han vilde

idetmindste række Haand dertil, onk han end

ikke-vilde kunne give sit Bifald til, at en Jnd-


